Notons enfin, pour terminer, qu'en énumérant les chefs d'attribution auxquels on peut penser à propos d'un événement, Aristote ne se place pas toujours au même point de vue. De là les divi-

62. LOUIS DE BROGLIE : *Déterminisme et causalité dans la physique contemporaine*. Revue de *Métaphysique et de Morale*, 1929, p. 44.

63. E. MEYERSON, dans son ouvrage, *L'Explication dans les sciences* (p. 104), se rallie à ce point de vue et pense que « la loi statistique fondée sur le *hasard* [c'est-à-dire, ici, l'indétermination] est cependant compatible avec le déterminisme des phénomènes moléculaires sous-jacents ». Soit, par exemple, un liquide dont nous connaissons la température. « Ce n'est là qu'une indication statistique, qui exprime ce qu'est la moyenne des mouvements moléculaires calorifiques dans le liquide en question ». Mais le mouvement moléculaire lui-même (mouvement brownien) résulte du choc des molécules. Et les mouvements de telle particule individuelle « nous apparaissent comme entièrement déterminés par les chocs qu'elle reçoit ; c'est là en effet, la supposition même qui forme la base des calculs de M. Perrin. » — Le célèbre inventeur de la théorie des *quanta*, MAX PLANCK, est du même avis. « L'attitude [des physiciens qui se contentent, pour le monde atomique, d'une « causalité statistique »], dit-il, ne me satisfait à aucun degré et je ne vois aucun motif qui puisse me contraindre à abandonner l'hypothèse de l'existence d'une causalité stricte », c'est-à-dire du déterminisme, là comme ailleurs. (*Initiations à la physique*, traduction française, p. 220). Cf. p. 63, 64, 110, 111 : l'établissement des lois statistiques suppose l'existence de « lois dynamiques », c'est-à-dire strictes et nécessaires, bien qu'encore inaccessibles à nos sens, dans le domaine atomique.

sions variées qu'il établit entre eux, les inclusions ou exclusions diverses qu'il pratique dans leurs membres. Par exemple, il écrit : « Des choses qui se font, les unes se font par nature, les autres par art, d'autres enfin par hasard⁶⁴ ». La violence n'est pas mentionnée. Voilà la distinction fondamentale entre les *principes* auxquels peut être attribué un événement. Et saint Thomas, avec sa rigueur coutumière, prouve que la division est adéquate : « Aut est causa per se, aut est causa per accidens. Si enim est causa per se, vel est principium motus [ejus] in quo est, et sic est natura ; vel est extra ipsum, et sic est ars... Si vero est causa per accidens, sic est casus et fortuna⁶⁵ ».